(23) *Clarificate*. Codex Monasteriensis, *Glorificate vel clarificate*. Hinc factum ut quidam libri veteres habeant *glorificate*, alii *clarificate*. Vide notas ad librum de *Habitu Virginum*.

(24) *Sanctificetur nomen tuum*. Refert hunc locum sanctus Augustinus lib. IV contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 9. Hieronymus in Epistola ad Suniam et Fretem : « *Sanctificetur nomen tuum, non quod nobis orantibus sanctificetur quod per se sanctum est, sed quo petamus ut quod per naturam sui sanctum est sanctificetur in nobis.* » Rufinus in Psal. LXXV : « *Sanctificetur nomen tuum. Quod non sic petitur quasi non sit nomen* »

D sanctum Dei, sed ut sanctum habeatur ab hominibus, id est ita illis innotescat Deus ut non existimat aliquid sanctius quod magis offendere timet. » Vide Tertullianum in libro *de Oratione*.

(25) *Appetitos*. Quinque libri veteres habent concubitorum. Sic etiam se in antiquissimo codice legisse testatur Morellius, in uno codice Bodleiano editio Anglicana. Sic etiam editio vulgata Epistolæ rum sancti Pauli.

(26) *Fraudulenti*. Codex Fuxensis *fraudatores vel fraudulenti*, ut arbitrium esset integrum lectori retinendæ lectionis quæ sibi magis arrideret. Ego præfero ultimam, quia eam reperi in xxv libris veteribus Aliam raro reperi.

(27) *Vivificato*. Ita omnes libri veteres et omnes antiquæ editiones. Manutina habet *justificato*, Morellius retinuit veterem lectionem. Pamelius et Rigalius inalterunt *justificato*. Sic etiam Angli, quamvis haberent auctoritatem plurium veterum exemplariorum contra sententium. Vide concilium Carthaginense, Cypriani, in allocutione Felicis a Bagai.

quæsitus ; ut, qui in sœculo ante servivimus, postmodum Christo dominante regnemus, sicut ipse pollicetur et dicit : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth.*, xxv, 34). Potest vero, fratres dilectissimi, et **528** ipse Christus esse regnum Dei, quem *venire quotidie cupimus, cuius adventus ut cito nobis repreäsentetur optamus*. Nam, cum resurrectio ipse nostra ³¹ sit (28), quia in ipso resurgimus, sic et regnum Dei potest ipse intelligi, quia in illo regnaturi sumus. Bene autem regnum Dei petimus, id est regnum cœlestis, quia est et terrestre regnum. Sed qui renuntiavit jam sœculo, major est et honoribus ejus et regno. Et ideo, qui se Deo et Christo dedicat ³², non terrena sed cœlestia regna desiderat. Continua autem oratione et prece opus est ne excidamus a regno cœlesti, sicut Judæi, quibus hoc prius promissum fuerat, exciderunt, Domino manifestante et probante : *Multi, inquit, venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno calorum; filii autem regni expellentur* (29) *in tenebras exteriores. Illic erit ploratio* ³³ *et stridor dentium* (*Matth.*, viii, 11, 22). Ostendit quia ante filii regni Judæi erant, quando et filii Dei esse perseverabant. Postquam cessavit circa illos nomen paternum, cessavit et regnum. Et ideo Christiani, qui in oratione appellare Patrem Deum cœpimus, nos et ³⁴ ut regnum Dei nobis veniat oramus.

XIV. Addimus quoque (30) et dicimus : **FIAT VOLUNTAS TUA SICUT IN CÆLO** ³⁵ **ET IN TERRA**; non ut Deus faciat quod vult, sed ut nos facere possimus quod Deus vult. Nam Deo quis obsistit quominus quod velit faciat? Sed quia nobis a diabolo obsistitur quominus per omnia noster animus atque actus Deo obsequatur, oramus et petimus ut fiat in nobis voluntas Dei, quæ ut fiat, in nobis opus est Dei voluntate, id est ope ejus et protectione; quia nemo suis viribus fortis est, sed Dei indulgentia et misericordia tutus est. Denique et Dominus, infirmitatem hominis quem portabat ostendens, ait : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Matth.*, xvi, 39). Et exemplum discipulis suis tribuens ut

Variæ lectiones.

³¹ *Nostra deest in 8 Angl. et multis impr. in quibus recentissimus ed. Lips.* ³² *Dicavit Lam. Ben. Bod. 2, 3. Dicit Bod. 1, 4. Paris.* ³³ *Erit fletus Bod. 1, 2.* ³⁴ *Cœpimus nasce Lem. Pem. Voss. 2, 3. Ben. Bod. 2. Cupimus Ar.* ³⁵ *Tua in cœlo Paris. August.* ³⁶ *Tu vis Voss. 3.* ³⁷ *Dilectio Ebor. Tha. Foss. Lin.* ³⁸ *Concupiscentia sœculi et mundus Thu. Foss. Transit Paris.* ³⁹ *Fortiter ac fideliter Bod. 3, 4. Fortiter ac libenter insistere Ver.* ⁴⁰ *Voluntatis Pem. Man.*

Steph. Baluzii notæ.

(28) *Resurrectio ipse sit.* Omnes editiones, si M^orellianam excipias, habent *resurrectio nostra ipse sit.* At vox nostra deest in omnibus exemplaribus nostris et in octo Anglicanis. Certe videtur non esse necessaria. Cœterum vocabulo *resurrectionis* uti nolunt Ciceroniani et qui nihil scribere volunt quod non sit puræ latinitatis. At Christiani, homines simplices et rerum magis quam verborum curiosi, crediderunt sibi licere uti vocabulo quo unico significant reditum Christi ad vitam. Itaque dixerunt *resurrectionem.* Nihil vulgatus in libris ve-

D terum scriptorum ecclesiasticorum.

(29) *Expellentur. Codex Gratianopolitanus ejicientur. Lamonianus, mittentur.*

(30) *Addimus quoque.* Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. iv contra duas Epistolulas Pelagianorum, cap. 9.

(31) *In quæstione.* Vide notas ad epistolam 21.

(32) *Fieri autem petimus.* Citat hunc locum sanctus Augustinus in libro mox laudato et lib. ii contra Julianum Pelagianum, cap. 3.

A non voluntatem suam sed Dei faciant, addidit dicens : *Verumtamen non quod ego volo,* **529** *sed quod tu* ³⁶ (*Matth.*, xxvi, 39). Et alio loco dicit : *Non descendи de cœlo ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (*Joan.*, vi, 32), *Quod si Filius obaudivit ut faceret Patris voluntatem, quanto magis servus obaudire debet ut faciat Domini voluntatem?* sicut in Epistola sua Joannes quoque ad faciendam Dei voluntatem hortatur et instruit dicens : *Nolite diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt. Si quis dilexerit mundum, non est charitas* ³⁷ *Patris in illo, quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sœculi, quæ non est a Patre, sed ex concupiscentia mundi* ³⁸ : *et mundus transibit et concupiscentia ejus; qui autem fecerit voluntatem Dei manet in æternum, quomodo et Deus manet in æternum* (*I Joan.*, ii, 15-17). Qui in æternum manere volumus, Dei, qui æternus est, voluntatem facere debemus.

B XV. Voluntas autem Dei est quam Christus et fecit et docuit. Humilitas in conversatione, stabilitas in fide, verecundia in verbis, in factis justitia, in operibus misericordia, in moribus disciplina, injuriam facere non nosse, et factam posse tollere, cum fratribus pacem tenere; Deum toto corde diligere, amare in illo quod pater est, timere quod Deus est; Christo nihil omnino præponere, quia nec nobis quicquam ille præposuit; charitati ejus inseparabiliter adhærere, cruci ejus fortiter ac fidenter assistere ³⁹; quando de ejus nomine et honore certamen est, exhibere in sermone constantiam, qua confitemur, in quæstione (31) fiduciam, qua congregimur, in morte patientiam, qua coronamur. Hoc est cohæredem Christi esse velle, hoc est præceptum Dei facere, hoc est voluntatem Patris adimplere.

C XVI. Fieri autem petimus (32) voluntatem Dei in cœlo et in terra; quod utrumque ad consummationem nostræ incolumitatis ⁴⁰ pertinet salutis. Nam, cum corpus e terra et spiritum possideamus e cœlo, ipsi terra et cœlum sumus; et in utroque, id est et corpore et spiritu, ut Dei voluntas fiat oramus. Est enim inter carnem et

spiritum collectatio, et discordantibus adversus se invicem quotidiana congressio, ut non quæ 530 volumus ipsa faciamus, dum spiritus cœlestia et divina quærit, caro terrena et sœcularia concupiscit. Et ideo petimus impense⁴¹ (33) inter duo ista ope et auxilio Dei concordiam fieri, ut dum et in spiritu et in carne voluntas Dei geritur, quæ per eum renata est anima servetur. Quod aperte atque manifeste⁴² apostolus Paulus sua voce declarat : *Caro, inquit, concupisces adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hæc enim invicem adversantur sibi, ut non quæ vultis ipsa faciat.* Manifesta autem sunt opera⁴³ carnis, quæ sunt adulteria, fornicationes, immunditia, spurcitia, idololatria, veneficia, homicidia, inimicitia, contentiones, æmulationes, animositates, provocationes, similitates, dissensiones, hæreses, inviditiae, ebrietates, comedationes, et his similiu, quæ prædico vobis sicut prædicti, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. *Fructus autem spiritus est charitas⁴⁴, gaudium, pax, magnanimitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas (Galat., v, 17-22).* Et ideo quotidianis, immo continuis orationibus hoc precamur, et in cœlo et in terra voluntatem circa nos Dei fieri, quia hæc est voluntas Dei, ut terrena cœlestibus cedant, spiritualia et divina prævaleant.

XVII. Potest et sic intelligi (34), fratres dilectissimi, ut quoniam mandat et monet Dominus etiam